Информация
 о ситуации на регистрируемом рынке труда Республики Алтай 
в январе – апреле  2019 года
Ситуация на регистрируемом рынке труда республики характеризуется увеличением численности безработных граждан и уровня регистрируемой безработицы по сравнению с аналогичным периодом 2018 года.  
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В течение января-апреля  2019 года численность обратившихся граждан за содействием в трудоустройстве по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилась -  на 21,8%. 
Увеличение   числа обратившихся граждан по сравнению с аналогичным периодом 2018 года отмечено  во всех муниципальных образованиях.

  Наибольшее увеличение численности обратившихся граждан в январе-апреле  текущего года по сравнению с 2018 годом отмечено – в Турочакском районе - на 56,9% и   Шебалинском  районе  на 45,9%.   


Признано безработными в течение января-апреля в целом по республике - 2864 человека, что на 31,6% больше, чем в январе – апреле 2018  года (2177 чел.).
Численность трудоустроенных граждан в текущем году составила – 1067 человека (в 2018г.- 1143 чел.). 
Уровень трудоустройства по республике в течение января-апреля текущего года в сравнении с аналогичным периодом 2018 года снизился  и составил:
- для ищущих работу граждан – 30,4% (в 2018 году – 39,7%);

- для безработных граждан  - 24,2% ( в 2018г. – 35,3%). 
Выше среднереспубликанского значения  уровень трудоустройства граждан, ищущих работу, в январе – апреле текущего  года  отмечен в г.Горно-Алтайске (39,8%),  Чемальском районе (39,1%) и  Кош-Агачском районе (32,8%).  
В рамках мероприятий активной политики занятости трудоустроено на временные работы 258 безработных и 270 подростков. На профобучение направлен 431 безработный.
ПОКАЗАТЕЛИ РЕГИСТРИРУЕМОГО РЫНКА ТРУДА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
	Показатели
	Январь-апрель 

	
	2018г.
	2019г.

	Содействие в трудоустройстве ищущим работу гражданам

	обратились за содействием в поиске подходящей работы, чел.
	2881
	3508

	нашли работу (доходное занятие), чел. 
	1143
	1067

	уровень трудоустройства ищущих работу, %
	39,7
	30,4

	Сведения о зарегистрированных безработных

	количество безработных на 1января, чел.
	2427
	2188

	признаны безработными, чел.
	2177
	2864

	трудоустроены
	769
	694

	количество безработных на 1 мая, чел.
	2674
	3056

	уровень регистрируемой безработицы на 1 мая, %
	2,72
	3,18

	Потребность в рабочей силе

	Заявлено вакансий, ед.
	3633
	3833

	потребность в работниках на 1 мая, чел.
	1510
	1502

	                          из них по рабочим специальностям, %
	53,7
	59,5

	Коэффициент напряженности на 1 мая    (численность незанятых граждан, состоявших на учете в СЗ, на одну заявленную вакансию), чел.
	1,9
	2,1

	Реализация мероприятий активной политики занятости

	Организация профессионального обучения

	Приступили к профобучению, чел.
	504
	431

	Организация профессиональной ориентации

	профориентационными услугами воспользовались, чел.
	2361
	2631

	Организация общественных работ

	приняли участие, чел. 
	210
	108

	Временное трудоустройство граждан, испытывающих трудности в поиске работы

	приняли участие, чел. 
	64
	48

	Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 14-17 лет

	приняли участие, чел. 
	281
	270

	Временное трудоустройство выпускников начального и среднего профобразования 

	приняли участие, чел. 
	3
	2


На 1 мая 2019 года   численность зарегистрированных безработных в органах службы занятости увеличилась  по сравнению с аналогичным периодом 2018 года и составила 3056 человек (на 01.05.2018г. - 2674 чел.). 

Уровень регистрируемой безработицы по республике на 1 мая увеличился по сравнению с 2018 годом и составил 3,18% от численности экономически активного населения (на 01.05.2018г. – 2,72%).

Уровень регистрируемой безработицы по муниципальным образованиям Республики Алтай

	Динамика численности безработных  на  1 мая  2019г.

	Наименование
	Кош-Агач
	Улаган
	Усть-Кан
	Онгудай
	Шебалино
	Усть-Кокса
	Турочак
	Майма
	Чоя
	Чемал
	Горно-Алтайск
	Всего по РА

	Численность безработных, чел
	346
	246
	290
	299
	304
	278
	210
	153
	193
	142
	595
	3056

	Уровень безработицы, %
	4,31
	4,45
	4,14
	4,27
	4,54
	3,76
	3,70
	1,28
	4,29
	2,96
	2,17
	3,18
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Средний уровень регистрируемой безработицы по Республике Алтай - 3,18%
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